Carthus.  
Cœlesti-  
m & obserua-  
res, an sine  
doctoratu  
episcopi  
esse pos-  
sunt.

In hoc tamen text. puto comprehendendi  
Carthusie. quibus permisum est in com-  
muni habere possessiones, non tamen vil-  
las, aut castra, vel feuda, quæ homagia di-  
ciuntur, inc. recolentes, de statu monach. etiam  
alios religiosos reformatos non excludit  
hic tex. videlicet S. Victoris, & Cœlestinos,  
aliósq; omnes qui iuxta sui ordinis regu-  
laria instituta ad gradus huiusmodi allu-  
mi non possunt, & sic obseruantes hic co-  
prehenduntur, quia ex statutis eorum  
prohibentur sumere gradum doctoratus,  
aut alium, licet alii quatuor mendicantes

non prohibeantur Bonif. in cl. i. in si. de regu.  
& istarum paupertas felix est, cum sit vo-  
luntaria, & propter charitatem, & de ea  
dicitur. Beati pauperes spiritu secus de il-  
la quæ preter animi spem venit, fore pro-  
pter prodigalitatem, de qua in c. diacon. s. dist. 97, cuius tex. verba hic reddam. Mendi-  
cant infelix in plateis clericus, & seruio-  
peri mancipatus publicam à quolibet po-  
scit elemosynam, qui ex eo magis depri-  
citur a curcis, quo miser & desolatus in-  
ste putatur ad hanc ignominiam deueni-  
re facit l. 3. in princ. ff. de t. st. L. cura. §. de facientia.  
de muneri. & bono. Scit illi qui ex fundatio-  
ne sue regulæ vel de iure mendicantes  
sunt, licet de facto non mendicent, mendic-  
antes dicuntur, utpote, quia contra pro-  
hibitionem retinere possessiones, vel quia  
super hoc à Papa habent priuilegiū, quod  
possint certas possessiones retinere, & illa-  
rum fructus recipere, vt sunt moniales  
sanctæ Clares, & religiosi dominicani san-  
cti Maximini in Provincia, qui etiam cu-  
rati ibidem sunt, & diuitiae, ut ipse vidi. &  
nor. Lappus. alleg. 4. dispositio ideo quo ad alia  
priuilegia retinet mendicantium, vt Car-  
thusienenses & mendicantes dicuntur: quia  
esto quod sint habiles ad possessiones, non  
tamen ad alia, & sic de iure mendicaret, si  
non haberent possessiones, & ideo pote-  
runt nominari sine qualificatione pâcata.  
a Reformatis.) Non sufficeret quod  
esser religiosus, nisi esset reformatus. Re-  
formatio enim est rei veteri facta additio,  
aut eiusdem renouatio, gl. in verbo respon-  
de autoritate generalium concil. in prag. vnde.  
Mach. 5. c. dicitur, non propter locum, sed  
propter gentem locum deus eligit. text. in  
c. quamlibet. 40. dist. & ad Rom. 12. c. nolite co-  
formari huic seculo. Sed reformati in quodam  
voluntas Deibona, beneplacens, & perfe-  
cta. Notandum est, quod quâdo agitur de scu-  
re reformatione, parlamentum in hoc Fran-  
cia regno cognoscit, & compellit episc. vt  
crevetiarios generales certos confiliari-  
os clericos, qui faciunt statuta, & alia ad  
reformationem pertinentia, vt vidi sapius  
seruari

seruari in hoc senatu, licet de iure securus. c. tuam. de etate & qualitate relationum. ne cler. vel monach. per Dec. conf. 22. monasterium.

Hoc etiam episcopus potest vocatis aliquibus, abbatibus & religiosis reformatis. Sed non solus, ut fuit dictum in senatu contra episcopum Carnotem, qui solus processerat contra religiosos sancti Patris, anno 1526. die 13. mensis Decemb.

*Religiosi  
in posse  
ad refor-  
mationem  
compelli.*

Quæro an religiosi sint compelli ad reformationem subeundam? videtur quod non, quia ab initio datus annus probatio- nis ingresso, ut asperitatem ordinis expe- riatur. c. ad apostolicam. de regu. unde videtur quod postea ad duriorem vitam, & ad vi- um/ut dicitur/ resecari contra suam vo- luntatem adstringi non possit, nisi alius annus sibi de integro recederetur. sic consu- luit Oldr. conf. 96. nunquid. Et faci glo. m. c. ge- ffa. 74. dif. gl. inc. integras. 22. q. 1. Contrarium est verum, quia religiosi propriæ voluntati renunciaverunt. c. non dicatis. 12. quest. 1. & ideo non habent. c. si religiosus. de elect. in 6. ob id sustinere debent iugum, licet vi- deatur intolerabile. c. in memoriam. 19. dis- probatur in c. vno. de statu monach. in 6. vbi in monialibus perpetua inducitur clausura. & sic stricior regula, quam in principio esset Pan. in c. ad nostram. de appell. plene Cardi. Alex. in c. ante triennium. col. 2. dif. 3.

Primo fallit, quando professio esset li- mitata, ut ego voleo seruare regulam S. Francisci, quæ tunc seruat, tunc si alia addatur non tenebitur sic profectus. nam actus agentium operari non debent ultra eorum intentionem. l. omnis. ff. si cert. per. & limitata causa non capit accessionem. l. in agris. ff. de acqui. rer. domi. Hosti. ita placet in summa de voto. §. virum. sed raro fit sub hac forma.

Secundo fallit, quando tanto tempore regular relaxata fuisset, cuius initii memoriā non esset in contrarium, quandoquidē propter tantam temporis taciturnitatem reputaretur noua austeritas, de qua in- gressus non cogitauit. Pan. in cap. Deus qui: col. 2. de vita & honest. cler. vbi dicit, quod si in certo monasterio non esset memoria in co- trarium, quod esus carnium non fuerit

prohibitus, licet per regulam prohibeatur, si aliquis ibi sumat habitum, non pec- cat comedendo carnes, & sequendo mo- res longo tempore per alios obseruatos, & maximè Papa sciente, & tacente ac tolerante. Nam consuetudo tanti temporis inducit præsumptionem alicuius tituli cap. i. de prescrip. in 6. Cardin. in cap. cum ad mo- nastrum. de statu monach. & ibi Pan. colu. pen- & in cap. super eo. colum. penult. de regul. Alias limitationes vide per Dec. in d. c. ad nostram. de appell. vbi limitat etiam si propter cor- poris debilitatem ingressus non posset tol- erare, vide alia ibid. & per Prepo. in cap. i. dif. 31. & ita sunt nota ad pro reformationi- bus que in dies sunt.

b. *Eminentis scientie.*) Illa dicitur e- Scientia e- minens scientia, quando quis per eam po- minens  
nun-  
tiet bene explicare quæstiones sine reu- que dica-  
lutione librorum. ex sententia Inno. & com- tur.  
muniter aliorum in c. cum in cunctis. in prin. de elect. vnde Barb. se nunquam inuenisse ali- quem in cons. 34. preclare. colu. 18. num. 2. volu. planè fatetur, ideo Dec. in d. cap. cum in cun- cts. dicit scientiam eminentem esse, quando quis scit omnes quæstiones etiam dif- ficultimas iure decidere. cum reuolutione librorum, alias nullus inueniretur, & sic hic text. in cap. venerabiles de preb. nec alii text. iuris canonici loquentes de scientia eminentia. Eminentis dicitur eo, quasi præ- aliis manens, vnde scientia eminentia est, quæ manet penes aliquem præ aliis, allu- sionem vocabuli insequendo, quæ bona aliquando est. l. 2. §. murui dario. ff. scier. per. Ille ergo dicitur eminentis scientia, qui præ aliis maiorem habet scientiam, & be- ne scit respondere quæstionibus proposi- tis. Ego vidi aliquos respondentes ad omnes quæstiones ex tempore, tamen non dicebam eos habere scientiam eminentem, quia non bene respondebant, sed quodam cau (Apollinis in lata) omnibus responfa- dabant indiscriminatim, & melius forte ex tempore respondebant, quam cum li- brorum reuolutione.

*Mediocris  
scientia*  
Mediocris est illa quando scit respon- que dico-  
dere cum reuolutione chartarum, secundum tur.  
Pan.

*Pari in d.c. cum in cunctis.* Ego intelligerem mediocrem scientiam communem, quando habet multos sibi pares. Nam mediocris dicitur quasi medium tenens. Aduocatus ergo, vel doctor qui est doctus, sed non excedit alios in doctrina, dicitur habere scientiam mediocrem, unde ingenuus, qui manifestauit desertorem imminutate mediocris loci potiatur. *l. i. C. de deserrorib. lib. 12. vbi gl. exponit mediocris. i. pauper.* Ego tamen exponerem mediocris loci, i. mediocris rei, vel fortunarum, per l. quid in in testamento ff. de leg. 2. ibi, aut ex magnitudine eius pecuniae, aut ex mediocritate facultatum. *vide text. in l. cum h. §. si in annos. ibi, honestioris loci. ff. de trans- alt. &c.*

*Sufficiens  
scientie  
qua.*

Suficiens vero dicitur, quando per illa expedire scit ea, quæ sibi & suo beneficio, vel officio incumbunt, quæ arbitrio iudicis relinquuntur, et se Bonif. de vitali. in clem. 1. q. 1. de crat. & qualit. ideo nobilis, qui sequitur militiam, est sufficiens literatus, si sit instructus in grammaticalibus & historiis, et se Barb. in d. cons. 34. nu. 36. in 2. vol. quia tam exactam scientiam non requirit militia, nec verbera, sed prouidentiam, robur & vigiliam, et se Vegetio de remilitari. [Et iste text. ideo dicit eminentis scientiae, non eminentis artis, quia si fuerit aliquis excellens latomus, vel armiger, non potest nominari, quia non est excellentis scientiae, licet contrarium factum audiamus, quod in perniciem animarum, & ecclesiæ elusionem cedit, ideo dolendum.

*excellentis doctrinæ a qui iuxta sui ordinis regularia instituta ad gradus b huiusmodi assumi non possunt, sub prohibitione præmissa minimè c comprehen- sis, sed de-*

*Quæ dica- a Excellentis doctrinæ.) Id est, ex-  
tur sci- cedentis, vel maximè, & sic ratione excel-  
entia est, quod alias non fieret. Nam rati-  
onē excellentiae in mulierem compre-  
mitti potest, c. dilecti. de arbitriis. Spec. ro. titul.  
§. potest esse in princ. Vnde licet inter Rota-*

auditores non debeat admitti quis, nipi- us examinetur, etiam si sit doctor, & no- tus, et dicit Bald. in c. scriptum. colu. viii de lech. Tamen si esset docto[r] valde excellens, & maximus nominis, recipi poterit sine vlo examine. arg. l. sed & reprobari. §. amplius ff. de excus. ut ibi, valde disciplinatus, & ibi Bald. dicit recedi ab statuto propter eminentem scientiam alicuius, vel salem est iusta causa dispensandi, & ita quandoque fit Romæ, teste Decio in cap. confititus. not. 4. de app.

Idem seruat in parlamentis Francie, ut non soleant consiliarios recipere sine examinatione, nisi sint doctores valde ex- cellentes, & magni nominis per supradicta, vel nisi sint nominati ab eis, quia non possunt reprobare, quod semel nominando approbarunt. L. in arenam. C. de mofic. us. Item doctor legens extra patriam suam gaudet priuilegiis, & excusat à muneri- bus suæ patriæ datis præsentibus quando est excellentis scientiae per d. §. amplius. quia ubique sit, dicitur esse decus & gloria suæ patriæ. Bar. in tract. de pre stan. card. m. 14. 1. paris. nu. 58. & in proce. cle. in verb. salutem. colu. ii. vers. 8. si doc. Et minor 18. annis, sicut excellentis doctrinæ (que in eo non pre- sumitur) potest gradum doctoratus afflu- mere. Bene. in c. Raymurtius. in verb. adole. na. 18. de test. alk. Bald. in l. i. §. in prædictum ff. de legi- tute. nu. 21. & seq. facit. l. ad bestias ff. de po. & ibi mutua addidi.

Non ergo est mirum, quod hic refe- tur nominatio de homine excellentis do-ctrinæ, licet non sit ut supra qualificatus, quod intelligiverum, quando est religio- fuis reformatus, secus si sit secularis, quia is potest sive licet, has textus qualifications habere, si non habeat, impetrari ei, etiam supra dixi per regem nominari, & multum attenditur vita, ut patet in beato Nicolao, fuit enim, licet laicus esset id temporis, ob D. Ambrosius in archiepisco. antequam esset baptizatus. cap. statutus. §. his omnibus. & diffinit. Et sic hæc exceptio est valde e- legans.

*Nota tamen, quod si aliquis propter Igneum*

*universitas falsam rumorem esset à rege nominatus, & postea reperitur ignarus, qui peritus credebatur, debet cassari eius nominatio c. f. de ex. & qualit. glo. sing. in c. venam. 35. q. 9. in practica tamen est difficile obtinere. vide Bart. in l. cuius quid. & que ibi addidi in fin. ff. si cerum pet. & que dixi in tract. nomi. q. 21. n. 11. Ideo bonum esset quod hi latomi & voraces armigeri, & pantiuoribz ab eisdem ecclesiis, quibus indebet pfecti sunt, iuste & sancte amouerentur, & stolidi protonotarii studerent, & in scholis prudentiam acquirerent, & iuuentutem purgarent, antequā eis ecclesiarum reginina committerentur, quia infirmatur ecclesiæ regimē propter multorum stoliditatem pfectorum, deus prouidere velit.*

*Qui gra- b Ad gradus.) Doctoratus, licentia, dūs sūt re- vel baccalaureatus etiam in Theologia, vt ligis per obseruantes Carthas. Cœlestini, & alij id genus religiosi, nec assumi possunt etiā habita licētia ab eorum superioribus, quia cum sit statutis illorum prohibitum, & il- la statuta sint per Papam confirmata, non poterit inferior à Papa illis quo ad hoc de- rogare, nec dispensare, per rex. in cap. dilecto. de p̄ben l. ad gradus tamen honoris & uti- litatis in suis cōuentibus admitti possunt, ideo poterit quis esse pincerna, clauiger, sa- crista, prior, vel alios gradus monasterij re- cipere, nec prohibet hic tex. cum dicat hu- iusmodi, & supra locutus fuerat de gradu doctoratus & licentia, & in religionibus est dare gradum, teste Alberic, in verbo religi- versic. sed nūquid. Nam primum gradum tenent, qui ordinantur ad docendum, seu prædicandum. Secundum illi, qui ad contemplationem. Tertium illi, qui ad exte- riores actus pfectiuntur.*

*c Minimē comprehensis.) Scilicet cō- sanguineis regis sublimibus, ac religiosis, & sic hi tres hic excipiuntur, vt supra di- xi.*

*corum personis & dictis b eccle- siis pro tempore vacantibus ad dicti regis nominationem per nos & successores nostros, seu sedem*

huiusmodi liberē & prouideri pos- sit.

a Personis.) Apparet igitur per hunc tex. regem posse nominare consanguineū suum, vel sublimen non qualificatum ad e- piscopatum, vel archiepiscopatum, opor- ter tamen quod ille sit persona, id est ratio- nabilis creatura. Card. in c. 2. §. cum verb. de cō- cēsi. prob. Quippe persona dicta est, quod per se sonat, & est natura rationabilis, indi- uidua substantia. Lucas de pema in l. 2. col. 2. C. de delato. lib. 10. vnde philosophi tria esse necessaria, antequā persona dicatur, ar- bitrati fuere Primum, vt sit individuum. Secundum, quod sit in genere substantiæ. Tertium, quod sit rationale, & per hoc ex- cluditur non natus, vel natus & adhuc in- fans, vel puer, quia non est persona, id est, rationabilis creatura, & si fuerit nominat- tus, debet per Papam repelliri, quia istis non debent committi tot milia animarum, quibus non committerentur duo falco- nes, vel pira, seu poma, custodienda, vnde dicebat quidam:

Petro, non puer, claves Deus ecclesiarum  
Tradidit, arg. Dei iustitiae habere vices.

Hodie vero dicitur his puerulis:  
Est puer, & nōdum discernere possumus, vt cū  
Femina, vel mas sit, & modo presul erit.

Talibus est hodie cleri populū, puerulas,  
Atq. dominus domini cura regenda data.

Talibus ecclesia est Christi suffulta columnis,  
Decider ante suam præiugulata diem.

Item per hoc verbum, amens, furiosus, prodigus, prohibentur nominari, quia propriæ appellatione personæ hic non ve- niunt, vt dixi in gl. personis. §. statutus. 2. de col. infra. licet quandoque in alia materia posthumus persona vocetur. S. posthumi in- stit. de exhereditat. liberorum. Item si essent al- ias inhabiles, non debent nominari, de qui- bus scripti in tractat. de pacifi. posse. in 4. lumi- ta. vult ergo hic dicere text. quod isti con- sanguinei & sublimes possunt nominari, licet non sint doctores, & supradicto mo- do qualificati, requiritur tamen quod sint personæ, & habiles de iure naturali, alias non possent dominari. De religiosis si sunt

R.R.

Primus  
gradus est  
p̄fici ad  
diplam.  
etc.

reformati excellentis scientia & doctrina,  
vt requirit h[oc]c tex. non est dubium, quin  
sint personæ.

*Ecclesiæ de-  
per-  
pro-  
debet, non  
per-  
ecclesiæ..*

(*Dicitur ecclesiæ.*) Et sic ecclesiæ de-  
bet prouideri de persona, & non persona  
de ecclesiæ, quod non fieret, si prouidere-  
tur de istis inhabilib[us]. Item dicit tex. dictis  
ecclesiæ, scilicet metropolitanis, & cath-  
edralibus, & sic de aliis beneficis non solet  
istis mendicantibus in hoc regno prouide-  
ri etiam per dispensationem Papæ, cū per  
hoc auferatur substantia regule, & gene-  
retur scandalum laicis, imo si illis fiat ali-  
cuius beneficij collatio, & illud per trien-  
nium possideat mendicans, non iuuatur  
decreto de pacificis posse. *Et ut 288. in tracta.  
de pacific. posse. dixi.* Præterea dictis ecclesiæ  
potest prouideri de his non qualificatis,  
sed de ecclesiæ dicendis, vt pote de abba-  
tiis non, *vt supra dixi in glo. consanguineis.  
eo. tit.* & de his tamen religiosis reformatis  
non esse iuri contrarium, etiam abbatiis  
prouidere, vel prioribus, quia in his ces-  
satio, quæ in consanguineis & sublimi-  
bus militat.

c *Liberè.* Id est sine qualificatione su-  
proposita, de hoc verbo est videtur glo. in §.  
prefati. i. de coll. in verbis liberè, infra. & glo. in  
§. simoni ac in verbis: liberè, de ele. in prag. & su-  
pra in eo. verb. Et sic nota requiritur in his re-  
ligiosis antequâ regi nominari possint:

*Quare  
quirantur  
antequam  
religiosus  
per regem  
nominari  
posse.*

Primò, requiritur quod sit religiosus,  
*ibi, religiosus,* si ergo esset secularis, licet ef-  
fer sanctorum vita, vel excellentis doctrinae,  
non posset nominari sine qualificatione  
supradicta, quia poterit habere qualitates  
has, si velut, assumat, ut capax fiat, de quo su-  
pra dixi.

Secundò, requiritur quod sit religiosus  
mendicans, *ibi, mendicantibus,* secus ergo in  
aliis, quia de his ex presbit, ergo de aliis ne-  
gat. *l. cum prætor. ff. de iud. dixi in gl. mendican-  
tibus quo modo intelligatur.*

Tertiò, requiritur quod sit reformatus,  
*ibi, reformatis,* si ergo esset religiosus dislo-  
catus, vel bonus curialis, eum non admit-  
terem.

Quartò, requiritur quod sit eminentis

scientia & excellentis doctrina, *ibi, emi-  
nentis,* & declarauit *supra in gl. eminentis. &  
gl. seq.*

Quinto, quod illereligiosus non possit  
assumere gradum propter statuta sui or-  
dinis, *ibidem in iuxta. &c.* Si ergo posset, requi-  
ritur equaliter *supra scripta, ut assumat  
gradum, & alia supradicta, si vero esset pau-  
per, eius ratione non posset assumere gra-  
dum, non tamen excusat, sed impossibilitas sic  
continuit. §. illud. ff. de verb. oblit. l. impo-  
bilium. de reg. iur.*

Sexto, quod nominetur per regem, *ibi,  
addicti regi nominationem.*

Septimo, requiritur quod ecclesia sit va-  
cans, ad quam nominatur, & eo tempo-  
re quo nominatur, *ibi, pro tempore vacan-  
tibus.*

Ottavo, quod per Papam nominatio  
recipiatur, *ibi, prouideri posse.* & intellige  
concurrentibus supradictis Papam teneri  
huic nominato per regem prouidere, alias  
veniret contra suam conuentionem, & sic  
cum his declaratus erit hic primus. §. trā-  
eo ad sequente.

### S. M O N A S T E R I I S.

H *ic §. diuiditur in quatuor partes in  
prima concedit regi nominationem  
in monasteriis & prioratus conuen-  
tualibus, & vere electiis in suo regno va-  
cantibus, & Delphinatu comitatu, Di-  
illiq[ue].* Primo præstituit tempus sex men-  
sium ad nominandum habilem & idoneum.  
Secunda pars concedit regi, qui primò no-  
minauit non qualificatum, vi posset va-  
riare, & qualificatai personam intra alios  
tres menses nominare, *ibi, sive idem rex.*

Tertia, excipit duos casus, in quibus Papa  
liberè prouideret, *ibi, aliqui dicti, &c.* Quar-  
ta electiones & prouisiones contra pra-  
missa factas irritat, *ibi, electiones, &c.* & fit *elucida-  
tis hoc loco summarij ad istum. §. [Pondera-  
ad §. me-  
da sunt verba tex. huius §. in quo quatuor nomena  
requiruntur. Primò quod per electionem de moni-  
astis, aliqui assumptum reuocari natione  
potest. c. cum ad monasterium. §. talis. de statu reg. in con-  
mona. secus si per electionem cap. 2. de statu corda-  
monacho.*

monacho. Secundò quod prioratus sit verè electius: ergo si per præsumptiones probaretur, non haberet locum iste tex. etiam si ex fundatione appareret quod esset verè electius, non haberet locum iste text. nisi consueuerit forma seruari. *c. quia propter. v. de Bal. in l. si de falso causa electius leg.* Tertio quod in eius electione forma capi. quia propter seruari consueuerit, quia seruari non debet nisi in prælaturis & prioratibus, in quibus ecclesia est viduata pastoregl. *& dicit ibi, De Rota decisi. 452. ex hinc. vbi* hanc opinionem dicit euangelicam: & hoc propter magna pericula quæ imminent illis ecclesiis. Ideo tex. loquitur eum misterio, quod si in illis prælaturis non consueuerit seruari forma c. quia propter non comprehendenderetur hic per hoc verbum, et si consueuerit forma seruari, etiam in aliis inferioribus dignitatibus voluit hic comprehendere, sed ad tollendum dubium illius. c. quia propter addidit verbum consueuerint. Quarto quod electionum confirmationes solenniter peti consueuerint: & verbum consueuerint in duabus ad minimum verificatur, gl. xl. in l. 3. C. de episcop. ad. *& inc. cum eccl. Surina. in verbis tertio de causa posse. si ergo ista non apparent, non habebit locum text. quia de his quæ non sunt, & non apparent, idem est iudicium l. duo. ff. de iust. iut.* Item si probetur quod prior habet alium supra se, non dicitur tunc ecclesia viduata, ergo in illo non habebit locum d. c. quia gl. in c. cupientes. in verbo, regularium de elect. in 5.]

### §. Monasteriis a verò & prioratibus b conuentualibus, &

*a Monasteriis.* Monasterium propriæ monachorum vocatur habitatio. l. generali. C. de sacrosanct. eccl. 16. q. 1. cap. placuit. 2. An comprehendantur hic monasteria monialium? videtur quod sic per tex. in capit. monasteria de vita & honesta cle. & capital. monasteria. quest. 2. ca. uno. de statu regul. in 6. text. unius. gloss. in cle. 1. de elect. vbi vocantur monasteria, & text. in monasteriis per hunc text. habet nominationem, ergo & in istis. In contrarium videtur, quia illa non di-

citur simpliciter monasteria, sed cum adiuncto, monialium, & quod aliquid profertur cum adiuncto, non est illud propriè sicut cum dicitur homo mortuus, sententia arbitri. Bart. in l. Lucius. §. que sum. ff. de leg. 3. facit. l. 1. §. 1. ff. de donat. vbi donatio conditionalis non dicitur propriè donatio. *De ci. is in trib. de proba. co. 10. ver. 6. Aretin. Diximus repet. l. quod iustitia nra. 65. in pref. ff. de re iudi.* Tantum abest quod verbū huius tex. presbyterum conueniat mulieribus, ut iure sati est cautum, ergo nec huius tex. decisi. l. 4. §. toties ff. de don. infest. Item forma c. quia propter in electionibus monialium non seruat, quam requirit hic tex. sed forma c. indemnitatis de ele. in 6. Pan. in ca. ad probandum. col. r. l. de re iud. glo. in §. & cum humane. in verbo abbatis de ele. in prag. Et in materia odiofa, ut hic & pœnali appellatione abbatis, non venit abbatissa. c. quoniam de sonori. [vbi vtrunque exprimitur & regulariter vbi vult moniales comprehendere, ] c. postulatis. §. vni. de cler. excom. minist. vbi exprimuntur moniales, & in cle. rna. de consang. quandoquidem si conditores de monialibus intelligere voluisserint, expreſſissent. c. ad audiendum. de decim. Maius quippe est periculum in monialibus, quam viris, quia haec potius facerent se faracenas, quam idiomam illis reciperent. c. tuanos. de tureiu. Ideo vidi quasdam nominations per regem factas, in quibus dicebat Papa, prouidemus tali N. dummodo monialium maioris & seniorioris partis consensus interueniat. Et sic he moniales eligere poterunt etiam hodie, & in his cessabit regis nominatio.

Item priuilegium concessum fratribus minoribus, vel prædicatoribus, non extensum ad forores etiam illorum ordinum. Alex. conf. 15. vñ. testamento. col. 2. vol. 4. & Barb. conf. 50. clementissimum. in fi. vol. 4. Etiam rex non nominat in monasteriis conuersarum meretricum, de quibus per collect. in c. 2. de reg. nec ad monasteria viuarum, sed ipsæ elegi, vel si ex fundatione competat prouidio Papæ, ille prouidebit. Nam in hoc text. non comprehenduntur, dum dicit illorum conuentus, non dicit illarum, &c. & ibi illorum occurrente, &c.

R R r 2

Et in odiosis & differentibus masculi-  
num non comprehendit femininum. glo.  
& doct. in capit. generali. de elect. in 6. Decan. l.  
femine. ff. de reg. iur. script. in l. i. ff. de verb.  
sign.

**Prioratus** b Prioratus conuentualibus. )Cō-  
conuentualis prioratus dicitur vbi est congre-  
gatio religiosorum, tam ex proprietate.  
quām ex communī vſu loquendi. De Rīpa

in c. cum eccl. in 3. no. decan. poſt & propr. doct. in  
el. & ſprinc. de reſcr. Pan. in c. cun terra. no. 1. de  
ele. vbi congregationem religiosorum di-  
ci conuentum: ſecularium autem capi-  
tulum, dixi in §. volumus, in glos. collegiat. le  
coll. infra. hoc pulchre declaratur in hoc  
tex. ibi, dum dicit religiosum eiusdem or-  
dinis, & in ver. Si vero, vbi ſecularis eſt in-  
habilis ad iſtos prioratus, ergo intelligitur  
de regularibus, alias ſecularis non eſtit in-  
habilis. Prioratus vero nomen ſimpliciter  
prolatum, ad ſecularem & regularē ex-  
tendit potest, eſt enim prioratus verbum  
generale. gloſ. & doct. in c. cūn de beneficio de  
pref. in 6. tamen hic debet intelligi tantum  
de prioratu conuentuali ex fundatione, vel  
ex praescriptione. c. cūn de beneficio.

Etsiſcratione adiuncti verbi conuentua-  
lis, non comprehenduntur hic prioratus  
ecclesiārum collegiatarum ſecularium, &  
per ea que conſultus Geminus conf. 13. quoniam  
beneficium col. 2. vbi dicit conſtitutionem  
Papæ diſponentem prioratum conuentua-  
les vacare, si electi non fuerint intra ſex  
menses promoti ad ordinēs requiſitos,  
non comprehendere collegias ecclesiās  
ſecularium, præpoſituras, vel decanatus  
illatum ecclesiārum, quia in materia ex-  
orbitanti, quæ diſponit contra ius anti-  
quum, vteſt iſta, appellatione monasterij  
non comprehenduntur ecclesiā ſecula-  
res, tex. & ibi gl. arc. 1. de elect. in verb. mona-  
ſteris & grandi de ſuppl. neglig. prela. Ioan. And.  
in c. Ioannes. col. 2. de regul. etiam appellatio-  
ne ecclesiā conuentualis venit ecclesia re-  
gularium, non ſecularium. ele. i. de reb. ecclē-  
ſia. n. die.

Item quia tex. in §. ſi. infra. eo. ponit diſ-  
ſentiam inter capitulum & conuentum,  
& exprimit virutumque, ideoſi voluiffet iſte

tex. de vtroq. intelligere, etiam exprefſi-  
ſet. c. ad audiētiā. de deci. ergo non habebit  
locum, ſi dignitas ſecularis eſt electua  
& in ea ſeruaretur forma. c. quia proper ex-  
tra exprefſas. in §. ſuprā. proxi. & in gl. in §. ſed  
quid per electiones. in verbo collegialis. de elect.  
in prag. quod eſt notandum, quia videtur  
dubitari.

Quid ſi declaratum fuerit per Papam Declaran-  
telle comprehendendit, an comprehendendat? quoniam ſi  
Reſpon. non per modum declarationis, emul-  
cum hiſ nullo modo comprehendendantur.  
ſeculares dignitates electua non expre-  
ſſæ ſupra eo. ſed bene per modum addi-  
tionis, in qua eadem ſolemnitas requiriſt,  
quæ in faciendo vel in defruendo, antea  
contra. C. de rep. in hoc caſu requiriſt noua  
acceptatio per regnum, ſicut in aliis.

Item noua proclamatio & recitatio, de  
quibus dixi in rub. de regia acceptatione. inſa-  
nec poterit retrotrahi hæc declaratio, et  
iam ſi diceretur, quia extrema ſunt inha-  
bita.

Primum, videlicet à quo, quia non com-  
prehenduntur ſub hiſ verbis, & extreum  
ad quod, in not. n. l. ſi qui pro empore. f. de  
ſuſcap.

Nota quod is qui habet hunc prioratu  
conuentualem, dicitur in dignitate. c. n. p.  
in ſi. de pref. ideo potest eſſe iudeſ delega-  
tus Papæ. c. ſtatutum. in prim. de reſcr. in 6.  
ele. & ſi principaliſ illo in quia ex quo habet  
collegium & iurisdictionem in illo de  
collegio, iuxta nor. in c. cūn ab ecclēſiarum de  
offi. ord. O. Idr. conf. 257 factum tale in 34. Si ve-  
rò nullos habeat monachos, non dicitur  
habere illam dignitatem. Iaf. conf. 77. poſ-  
ſupponitur. col. 6. in 1. vol.

Poterit tamen rex nominare ad illum Nonnū  
prioratum conuentualē, licet nō habeat arcu. poſ-  
monachos, tam quia non definit eſſe prior. ſi ad prior-  
atus conuentualis, tum etiam, quia illaſ ratiō nō  
eſſet in potestate prioris, remouendo reli-  
gioſos regem ſua priuare nominatione, nac̄o  
quod nō eſt permittendum, & hic rex re-  
quirit prioratum eſſe conuentualem, &  
verē electuum, & non religiosos: ergo ſi  
defint, nō raiuſ nominabit rex, & quia eſt  
verē electiuſ, habitu ſaltem, p. m. m. cap. 1.  
de eſſe.

An rex ſe-  
culares dig-  
nitates no-  
minare  
poſſit.

de ilo. Et intellige siue sit prioratus monachorum, siue canonicorum regularium, cum omnes sint religiosi. ca. quod de timore de stat. monac. & appellatione prioratus venit uterque. cle. eti. principalis, ubi Bonif. V. Ital. hoc in prim. declarat. descip.